П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт- Петербург 23 ноября 2017 года

Приморский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Комарова Ю.Е.

с участием государственных обвинителей –помощников прокурора Приморского района Санкт-Петербурга ФИО1, ФИО3, ФИО4,

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Гладких Н.А., 

представившей удостоверение №3986 и ордер А1690630 от 05.09.2017г.,

при секретарях Тарасовой Е.М., Мых Е.В.,

рассмотрев уголовное дело № 1 – 1041/17 в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Ленинграда, гражданина РФ, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего высшее образование, работающего генеральным директором ООО «Эвентус», зарегистрированного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, ранее судимого: 12.03.2014г. Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч.2 УК РФ, к лишению свободы условно сроком на 3 года с испытательным сроком, на основании ст. 73 УК РФ на 4 года, со штрафом 20 000 рублей, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд,

УСТАНОВИЛ:

Вину ФИО5 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенного в крупном размере, а именно: с неустановленного следствием времени, он, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно хранил при себе бумажный пакет черно-белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans» с ручками из веревки черного цвета, с находящимся в нем пакетом из полимерного материала, фиолетового цвета, в котором находился фольгированный сверток, содержавший порошкообразное вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - кокаин, включенный в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, свободный оборот которого на территории Российской Федерации запрещен законодательством РФ и международными договорами, массой 597,7 грамма, что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» до момента задержания сотрудниками полиции 24.05.2017 года в 15 часов 25 минут у д. 4 корп.1 по Лыжному переулку в Санкт-Петербурге, а пакет с вышеуказанным наркотическим средством, который ФИО5 выбросил на проезжую часть у д.4 корп.1 по Лыжному переулку, г. Санкт-Петербурга, был изъят в ходе осмотра места происшествия 24.05.2017 года в период времени с 16 часов 31 минуты до 17 часов 36 минут.

Допрошенный в судебном заседании ФИО5 свою вину в инкриминируемом преступлении признал частично, пояснив, что признает свою вину в совершении незаконного хранения наркотического средства. Сообщил, что действительно был задержан 24.05.2017 года в 15 часов 25 минут у 

<

адрес> по Лыжному переулку в Санкт-Петербурге сотрудниками полиции, а находившееся при нем наркотическое средство кокаин было изъято. Кокаин он употребляет около 5 лет, так как полагает, что указанное наркотическое средство ему помогает при физических нагрузках. Сбытом наркотических средств он никогда не занимался, приобретал исключительно для личного употребления. Данное наркотическое средство ему было передано в качестве оплаты малознакомым за оказанные ранее услуги.

Помимо собственных признательных показаний его вина в установленном судом преступлении подтверждается исследованными судом доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО11о. о том, что он работает в должности оперуполномоченного 2 отдела ОРЧ (КОН) №1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. В их отдел ОРЧ (КОН) №1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступила оперативная информация, что некий ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, Ленинский проспект, 

<

адрес>, должен встретиться с неустановленным лицом в Приморском районе г. Санкт-Петербурга, для сбыта последнему наркотического средства- кокаин. Ему, ФИО11 и оперуполномоченному ФИО9 было поручено проведение ОРМ «Наблюдение» по факту полученной информации. 24.05.2017 года в 14 часов 40 минут был взят под наблюдение адрес проживания ФИО5, а именно: 

<

адрес>, Ленинский пр-т, 

<

адрес>. В 14 часов 45 минут при выходе из парадной вышеуказанного дома был взят под наблюдение гражданин ФИО5, который был одет в синие джинсы, футболку темного цвета и кроссовки синего цвета. В руках ФИО6 нес бумажный пакет чернобелого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans». Наблюдаемый направился к автомобилю марки « Киа Сид» г.н.з. У 212 ЕК 47, бежевого цвета, припаркованного во дворе вышеуказанного дома. Наблюдаемый, на данном автомобиле, направился по маршруту: Ленинский проспект, д.84, корп.2 - Брестский бульвар - ул. Маршала Жукова - ул. Морской Пехоты - Автомобильная ул. - ЗСД (в сторону наб. Обводного канала) - ЗСД — съезд на Богатырский пр. - Богатырский пр. - Яхтенная ул. - Мебельная ул. - Лыжный пер.,д.З, куда наблюдаемый прибыл в 15 часов 20 минут. В 15 часов 20 минут ФИО5 припарковав свой автомобиль «Киа Сид» г.н.з. У 212 ЕК 47 на проезжей части у д.З по Лыжному переулку, вышел из данного автомобиля с пустыми руками и направился в аптеку «Будь Здоров», расположенную по адресу: 

<

...>. Через короткий промежуток времени наблюдаемый ФИО5 вышел из вышеуказанной аптеки с пустыми руками, направился обратно к своему припаркованному автомобилю, забрал из указанного автомобиля, указанный ранее бумажный пакет черно-белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans» и направился в сторону дома 4, корп.1 по Лыжному переулку. Исходя из сложившейся обстановки им, ФИО11 и оперуполномоченным ФИО9 было принято решение о задержании наблюдаемого ФИО5 В 15 часов 25 минут он и оперуполномоченный ФИО7 подошли к наблюдаемому ФИО5, представились сотрудниками полиции, увидев их, ФИО5 бросил на асфальт указанный ранее бумажный пакет черно- белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans», который держал в руках и попытался скрыться, но был задержан. Наблюдение было окончено. После чего на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа УМВД России по Приморскому району г. СПб. В ходе осмотра места происшествия в пакете черно- белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans», который выбросил ФИО5, был обнаружен завернутый в прозрачный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, фольгированный сверток с неустановленным веществом. Данный пакет со свертком, в присутствии представителей общественности были изъяты. ФИО5 пояснил, что данный пакет с фольгированным свертком принадлежит ему, но какое вещество в нем находится, он не знает. Далее ФИО5 был доставлен в 25 отдел полиции УМВД России по Приморскому району г. СПб.;

-показаниями свидетеля ФИО10, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного 2 отдела ОРЧ (КОН) № ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Второму отделу ОРЧ (КОН) №1 ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области поступила оперативная информация, что на территории г. Санкт- Петербурга действует неустановленная преступная группа, осуществляющая сбыт наркотических средством- кокаин. Согласно полученной информации один из участников данной группы- ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

...>, фактически проживающий по адресу: 

<

...>, должен встретиться с неустановленным лицом в Приморском районе г. Санкт-Петербурга, для сбыта последнему наркотического средства- кокаин. Оперуполномоченным ФИО11 и оперуполномоченным ФИО9 было проведено ОРМ «Наблюдение» по факту полученной информации. 24.05.2017 года в 14 часов 40 минут был взят под наблюдение адрес проживания ФИО5, а именно: 

<

адрес>, Ленинский пр-т, 

<

адрес>. В 14 часов 45 минут при выходе из парадной вышеуказанного дома был взят под наблюдение гражданин ФИО5, который был одет в синие джинсы, футболку темного цвета и кроссовки синего цвета. В руках ФИО6 нес бумажный пакет черно-белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans». Наблюдаемый направился к автомобилю марки « Киа Сид» г.н.з. У 212 ЕК 47, бежевого цвета, припаркованного во дворе вышеуказанного дома. Наблюдаемый, на данном автомобиле, направился по маршруту: Ленинский проспект, д.84, корп.2 - Брестский бульвар - ул. Маршала Жукова - ул. Морской Пехоты - Автомобильная ул. - ЗСД (в сторону наб. Обводного канала) - ЗСД — съезд на Богатырский пр. - Богатырский пр. - Яхтенная ул. - Мебельная ул. - Лыжный пер.,д.З, куда наблюдаемый прибыл в 15 часов 20 минут. В 15 часов 20 минут ФИО5 припарковав свой автомобиль «Киа Сид» г.н.з. У 212 ЕК 47 на проезжей части у д.3 по Лыжному переулку, вышел из данного автомобиля с пустыми руками и направился в аптеку «Будь Здоров», расположенную по адресу: г., СПб, Лыжный переулок, д.2. Через короткий промежуток времени наблюдаемый ФИО5 вышел из вышеуказанной аптеки с пустыми руками, направился обратно к своему припаркованному автомобилю, забрал из указанного автомобиля, указанный ранее бумажный пакет чернобелого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans» и направился в сторону 

<

адрес> по Лыжному переулку. Исходя из сложившейся обстановки оперуполномоченным ФИО11 и оперуполномоченным ФИО9 было принято решение о задержании наблюдаемого ФИО2 В 15 часов 25 минут оперуполномоченный ФИО11 и оперуполномоченный ФИО9 подошли к наблюдаемому ФИО5, представились сотрудниками полиции, увидев их, ФИО5 бросил на асфальт указанный ранее бумажный пакет чернобелого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans», который держал в руках и попытался скрыться, после чего был задержан у дома 4 корп.1 по Лыжному переулку. Наблюдение было окончено. После чего на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа У МВД России по Приморскому району г. СПб. В ходе осмотра места происшествия в пакете черно- белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans», который выбросил ФИО5, был обнаружен завернутый в прозрачный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, фольгированный сверток с неустановленным веществом. Данный пакет со свертком, в присутствии представителей общественности были изъяты. ФИО5 пояснил, что данный пакет с фольгированным свертком принадлежит ему, но какое вещество в нем находится, он не знает. Далее ФИО5 был доставлен в 25 отдел полиции У МВД России по Приморскому району г. СПб. (том №1 л. д. 100-102);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, о том, что 24 мая 2017 года в 16 часов 25 минут по адресу: 

<

...>, к нему (ФИО12) обратился мужчина, представился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение и предложил поучаствовать в качестве представителя общественности в проведении осмотра места происшествия, на что он (ФИО13) согласился. Далее ФИО13 и второй представитель общественности прошли к углу дома 4,корп.1 по Лыжному пер., где находились неизвестные ему ранее люди, один из них представился как специалист, а другая дознавателем, так же там находился задержанный, который представился как ФИО14. ФИО12 и второму представителю общественности разъяснили наши права и обязанности, после чего дознаватель приступила к проведению осмотра места происшествия, входе которого в присутствии ФИО12 и второго понятого, был изъят лежащий на асфальте бумажный пакет черно-белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans», который лежал на углу дома 4 корпус 1 по Лыжному переулку. Входе изъятия, специалист раскрыл данный черно- белый бумажный пакет, внутри которого обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, в котором обнаружен сверток из фольги. Вышеуказанный пакет с надписью «Calvin Klein Jeans», в котором обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, в котором находился сверток из фольги, был упакован специалистом в полиэтиленовый пакет белого цвета, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, так же имеются пояснительные надписи и подписи всех участников осмотра места происшествия. Гражданин ФИО14 пояснил, что данный фольгированный сверток принадлежит ему, а что в нем находится ему не известно. Так же в ходе осмотра, ФИО14 пояснил, что он не возражает против осмотра, принадлежащего ему автомобиля «Киа Ceed» г.н.з. У 212 ЕК 47 бежевого цвета. Данный автомобиль был припаркован по адресу: 

<

...> д.З. В ходе осмотра вышеуказанной автомашины было обнаружено и изъято: паспорт гражданина РФ в обложке черного цвета на имя ФИО8, телефон «Flay» в корпусе черного цвета, связка ключей на брелках из металла белого цвета. ФИО14 пояснил, что данные изъятые вещи принадлежат ему. После проведения осмотра места происшествия ФИО13 и второй представитель общественности поехали в 25 отдел полиции УМВД России по Приморскому району г. СПб, расположенный по адресу: 

<

...>. В кабинете данного отдела полиции, находились сотрудники полиции и задержанный, который представился ранее как ФИО14, в отношении которого был произведен личный досмотр. Мне и второму представителю общественности разъяснили наши права и обязанности, после чего сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО14 ходе личного досмотра ничего не было изъято. В ходе осмотра места происшествия и личного досмотра жалоб и предложений от участников не поступили (том№1 л.д. 106-108);

-рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24.05.2017 г.: согласно которому 24.05.2017 года в 14 часов 40 минут был взят под наблюдение адрес проживания ФИО5, а именно: 

<

...>. В 14 часов 45 минут при выходе из парадной вышеуказанного дома был взят под наблюдение гражданин ФИО5, который был одет в синие джинсы, футболку темного цвета и кроссовки синего цвета. В руках ФИО6 нес бумажный пакет черно-белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans». Наблюдаемый направился к автомобилю марки « Киа Сид» г.н.з. У 212 ЕК 47, бежевого цвета, припаркованного во дворе вышеуказанного дома. Наблюдаемый, на данном автомобиле, направился по маршруту: Ленинский проспект, д.84, корп.2 - Брестский бульвар - ул. Маршала Жукова - ул. Морской Пехоты - Автомобильная ул. - ЗСД (в сторону наб. Обводного канала) - ЗСД - съезд на Богатырский пр. - Богатырский пр. - Яхтенная ул. - Мебельная ул. - Лыжный пер.,д.З, куда наблюдаемый прибыл в 15 часов 20 минут. В 15 часов 20 минут ФИО5 припарковав свой автомобиль «Киа Сид» г.н.з. У 212 ЕК 47 на проезжей части у д.З по Лыжному переулку, вышел из данного автомобиля с пустыми руками и направился в аптеку «Будь Здоров», расположенную по адресу: 

<

...>. Через короткий промежуток времени наблюдаемый ФИО5 вышел из вышеуказанной аптеки с пустыми руками, направился обратно к своему припаркованному автомобилю, забрал из указанного автомобиля, указанный ранее бумажный пакет черно- белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans» и направился в сторону дома 4, корп.1 по Лыжному переулку. Исходя из сложившейся обстановки было принято решение о задержании наблюдаемого ФИО5 В 15 часов 25 минут ФИО11 и оперуполномоченный ФИО9 подошли к наблюдаемому ФИО5, представились сотрудниками полиции, увидев их, ФИО5 бросил на асфальт указанный ранее бумажный пакет черно- белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans», который держал в руках и попытался скрыться, после чего был задержан у дома 4 корп.1 по Лыжному переулку. Наблюдение было окончено. После чего на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа У МВД России по Приморскому району г. СПб. В ходе осмотра места происшествия в пакете черно- белого цвета с надписью «Calvin Klein Jeans», который выбросил ФИО2, был обнаружен завернутый в прозрачный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, фольгированный сверток с неустановленным веществом. Данный пакет со свертком, в присутствии представителей общественности были изъяты. ФИО2 пояснил, что данный пакет с фольгированным свертком принадлежит ему, но какое вещество в нем находится, он не знает. Далее ФИО2 был доставлен в 25 отдел полиции УМВД России по Приморскому району г. СПб. (том №1 л.д. 22-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2017 года в ходе которого установлено, что на расстоянии около 20 метров от угла дома № 4 корп.1 по Лыжному переулку г. Санкт- Петербурга, на проезжей части обнаружен бумажный пакет с надписью «Calvin Klein Jeans» черно- белого цвета, внутри которого обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета, в котором обнаружен фольгированный сверток. Данный сверток в пакете с надписью «Calvin Klein Jeans», в котором находился прозрачный полиэтиленовый пакет сиреневого цвета с фольгированным свертком упакован в полиэтиленовый пакет светлого цвета, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, также имеются пояснительные надписи, подписи всех участников осмотра места происшествия и штамп оперативного дежурного 25 отдела полиции. ФИО5 пояснил, что данный фольгированный сверток принадлежит ему, но что в нем находится ему не известно (том 1 л.д. 33-42);

-протоколом личного досмотра ФИО5 от 24.05.2017 года, проведенным в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часа 25 минут, согласно которому ФИО5 одет в черную футболку, синие джинсы, сини кроссовки, при себе имеет портмоне темного цвета, в котором находятся скидочные карты различных магазинов, а также банковские карты в количестве пяти штук, водительское удостоверение на имя ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о регистрации ТС на автомобиль «КИА CEED», г.н.з. У 212 ЕК 47 № 78 40 127932, ключ черного цвета от автомобиля, мобильный телефон «Айфон 6S» в корпусе черного цвета (том №1 л.д.43-45);

-справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/3711-17 от 24.05.2017 года, согласна которой, проведенным исследованием установлено, что представленное на исследование вещество, массой 597,7г, является смесью, содержащей наркотическое средство- кокаин, включенный в Список II Перечня нароктических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением ФИО15 № 681 от 30.06.1998 года. На исследование израсходовано 0,2 г. представленного вещества. (том №1 л.д.50);

-заключением эксперта №9/3/3999-17 от 09.06.2017 года, согласно которому представленное на экспертизу по уголовному делу № 750867, порошкообразное вещество № 1, массой 597,5 г, является смесью, содержащей наркотическое средство- кокаин, включенное в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением ФИО15 № 681 от 30.06.1998 года. На экспертизу израсходование 0,7 г. представленного вещества №1. Представленное на экспертизу по уголовному делу № 750867, растительное вещество №2, массой 0,41 г, является наркотическим средством- каннабис (марихуана), включенное в Список II Перечня нароктических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. На экспертизу израсходовано 0,01 г. высушенного вещества №2. (том №1 л.д. 113-115);

-вещественными доказательствами: порошкообразным веществом №1, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство- кокаин, массой 596,8 грамма и растительным веществом №2, массой 0,40 грамма, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), содержащиеся в прозрачном пакете из полимерного материала, горловина которого перевязана белой ниткой, концы которой оклеены бумагой белого цвета, на которой имеются: с одной стороны печать «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», на второй стороне имеются надписи чернилами черного цвета «заключение 9/Э/3999-17 от 09.07.2017 г.», осмотренными и приобщенными в качестве доказательств по уголовному делу. (том № 1 л.д. 116-117, 118);

- вещественным доказательством: диском DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения, содержащим записи установленных на доме 2 по Лыжному переулку г. Санкт-Петербурга, осмотренным и приобщенным к материалам дела (т.1, л.д.124-126, 127);

- протоколом обыска, согласно которому 26.05.2017 года был проведен обыск в случаях не терпящих отлагательства по адресу проживания ФИО5, 

<

...>, в ходе которого ФИО5 добровольно выдал с пепельницы, находящейся в кухонном шкафу, фольгированный сверток, внутри которого находился прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. ФИО6 пояснил, что данное вещество- марихуана, хранил для личного потребления. Данный фольгированный сверток, в котором находился полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, который был опечатан биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, опечатан печатью № 25 для пакетов УНК ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. Более при обыске ничего не изымалось (том №1 л.д. 74-78).

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО5 были квалифицированы по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ. Однако данная квалификация не нашла своего подтверждения в ходе судебного разбирательства по следующим основаниям: из показаний ФИО5 следует, что указанное наркотическое средство он хранил для собственного употребления, сбывать его он никому не собирался. Протокол осмотра места происшествия подтверждает лишь факт изъятия пакета с наркотическим средством и никоим образом не свидетельствует об умысле ФИО6 на сбыт наркотических средств. Показания свидетелей ФИО16, ФИО6, Колесника также подтверждают лишь факт изъятия с места происшествия пакета с наркотическим средством. Из проведенного по месту жительства ФИО5 обыска следует, что никаких предметов и приспособлений, свидетельствующих об упаковке, фасовке и иных действиях по подготовке наркотических средств к сбыту, в квартире ФИО6 не обнаружено. В осмотренной автомашине ФИО6 также не было обнаружено каких-либо предметов, относящихся к инкриминируемому ему деянию. Показания свидетелей ФИО6, Колесника об имеющейся оперативной информации о причастности ФИО6 к сбыту наркотических средств в составе организованной группы, никакими объективными данными не подтверждены. В ходе самого проведенного оперативно-розыскного мероприятия также не было выявлено попыток передачи наркотического средства кому-либо в процессе перемещения ФИО6 по городу. Сведений о телефонных соединениях ФИО5 с кем-либо в процессе наблюдения за ним, в материалах дела не представлено, несмотря на наличие у оперативных сотрудников сведений о телефонном номере ФИО6. Уголовное дело возбуждено в отношении ФИО5 по факту его задержания с наркотическим средством, никаких сведений о групповом характере преступления в деле не представлено.

Позицию государственного обвинения о том, что исходя из количества наркотического вещества, изъятого у подсудимого, можно сделать вывод о наличии умысла подсудимого на сбыт наркотических средств суд не находит убедительной, так как количество наркотического средства не свидетельствует, бесспорно о том, что лицо, при котором находятся указанные наркотические средства, готовит их к сбыту. В представленных материалах дела отсутствует совокупность доказательств, позволяющих сделать вывод о причастности ФИО6 именно к незаконному сбыту наркотических средств. Как следует из показаний самого ФИО5, он длительное время является потребителем наркотического средства – кокаин. Как видно из представленной в материалах дела копии приговора, ранее ФИО6 также привлекался к уголовной ответственности за незаконное хранение данного наркотического средства.

Иных доказательств, свидетельствующих об умысле ФИО5 на сбыт наркотических средств, суду не представлено, а поэтому суд, руководствуясь ст. 49 Конституции РФ и ч. 3 ст. 14 УПК РФ, толкует все неустранимые сомнения в пользу подсудимого ФИО5 и

переквалифицирует указанное деяние подсудимого ФИО5 со ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ на ст.228 ч.2 УК РФ. Учитывая, что ФИО5 по предъявленному следствием обвинению вменялось приобретение в неустановленное время в неустановленном месте и у неустановленного лица наркотического средства, а состав преступления, предусмотренный ст.228 ч.2 УК РФ предусматривает ответственность, в том числе, за приобретение наркотических средств, суд исключает из обвинения указание на приобретение наркотических средств, так как объективная сторона данного преступления не установлена, и, соответственно в действиях ФИО5 отсутствует состав преступления, то есть приобретения наркотических средств.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд признает их допустимыми, достоверными, а в их совокупности – достаточными, и квалифицирует действия подсудимого ФИО5, по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Вина подсудимого ФИО5 подтверждается как его собственными признательными показаниями, так и совокупностью иных исследованных судом доказательств – показаниями свидетелей ФИО11о., ФИО10, ФИО12, материалами ОРД, протоколом осмотра места происшествия, заключением судебно-химической экспертизы, которые получены с соблюдением требований УПК РФ, полны, непротиворечивы и взаимно дополняют друг друга. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Как видно из материалов дела, подсудимый ФИО5, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (том 1, л.д.159, 161), ранее судим: 12.03.2014г. Красносельским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 228 ч.2 УК РФ, к лишению свободы условно сроком на 3 года с испытательным сроком, на основании ст. 73 УК РФ на 4 года, со штрафом 20 000 рублей (т.1, л.д.146-157), имеет на иждивении малолетнего ребенка (т.1 л.д.146), содержит мать-инвалида, страдает хроническими заболеваниями, работает, по месту работы характеризуется положительно, занимается спортом, неоднократно награждался дипломами и грамотами, за спортивные достижения, вину признал, в содеянном раскаялся. 

Помимо вышеизложенного, суд принимает во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО5 суд принимает во внимание то, что подсудимый свою вину признал и раскаялся, наличие смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, но, вместе с тем, учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, представляет повышенную общественную опасность, как направленное против общественной нравственности и здоровья населения, а также то обстоятельство, что преступление совершено в период условного осуждения по приговору суда, то есть подсудимый должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, суд считает, что цели наказания, направленные на исправление подсудимого, а также восстановление социальной справедливости, могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ, а также для применения ст. 64 УК РФ и ст.15 ч.6 УК РФ. 

Указанное преступление совершено в период условного осуждения по приговору Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 12.03.2014 года, в связи с чем, условное осуждение по данному приговору подлежит отмене на основании ст.74 ч.5 УК РФ, а наказание подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, суд, в соответствии со ст.61 ч.1 п. «г», ч.2 УК РФ, признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, матери-инвалида, наличие хронических заболеваний, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Учитывая сведения о личности подсудимого, наличие иждивенцев, суд считает нецелесообразным назначение дополнительных видов наказания – штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 12.03.2014 года и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 12.03.2014 года в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы, окончательно назначив к отбытию наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 – заключение под стражу, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с 23 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 время содержания его под стражей по настоящему уголовному делу с 24 мая 2017 года по 22 ноября 2017 года включительно, а также время его содержания под стражей до вынесения приговора Красносельского районного суда Санкт-Петербурга от 12.03.2014, с 04.06.2013 года по 11 марта 2014 года включительно. 

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество №1, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство- кокаин, массой 596,8 грамма и растительное вещество №2, массой 0,40 грамма, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), - хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по Приморскому району г. Санкт-Петербурга, хранить до принятия следственными органами решения по выделенным материалам дела. Диск DVD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения, хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО5, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также вправе иметь адвоката в суде апелляционной инстанции при наличии его письменного ходатайства об этом.

Судья. Ю.Е. Комаров